BOLVADİN LALA SİNAN PAŞA (İMARET)" CAl'/.IİSİ'NİN
MİMARİ ÖZELLİKLERİ VE·· TARİHLENMESİ

PROBLEMİ · .

A. Osman UYSAL(*)

Afyonkarahisar'ın 45 km. doğusunda· ye~ alan Bolvadin,
Anadolu'daki en eski Türk yerleşim merkezlerinden birisidir.
660 H. (1261/62 MJ tarihli Bucak Mescidi kitabesinden anlaşıl-

. dığı kadarıyla; bu tarihlerde Selçuklu . toprakları. içerisinde bu­
lunan şehir, 1305 M. yılma doğru Eşrefoğullannm eline geç­
miş Cl}; 1391'de Osmanlı sınırlarına dahil ~dilmesine rağm.en;
1402'de yapılan Ankara Savaşı'ndan sonra, Timur tarafından
Karam.anoğullarına verilmiştir (2}.

59, 60; Öztuna,
Yılmaz, BaŞiangıçtaı;ı Zamawmıza Kadar Büyük . Türkiye Tarihi, C.
II, Ötüken Yayınevi, İstanbul. 1978, s. 34 .

. (2) Uzunçarşılı, İ,H,. a.g,e., s. 25; Öztuna, Y., a.g.e-., C. II, s. 35.
(3) Gümüş, F., Bolvadin Tarih ve Folklorü, İstanbul. 1978, s. 38.
<4) Anadolu Selçuklu Hükümdarı IV. Rükneddin Kılıç Arslan'm 660 H.

(1261/ 1262 M.) tarihinde inşa ettirdiği. mescidin kitabesi, · bugün bli
çeşme üzerinde bulunmaktadır. m. Gıyaseddin Keyhusrev döneminde
Sahih Ata Fahreddin Ali tarafından yaptırılan Alaca Çeşme ve Alaca
Cami; çeşitli değlşlkliklere rağmen günümüıe kadar ulaşabil,mlşler­
dir.

getirebilecek yazılı bir belge de -yaptığımız araştırmalara
göre- yoktur. Aynı külliyeye ait olduğu söylenen İmaret Hama­
mı ise 1970'li yıllarda yıktırılmıştır. Bundan başk~. caminin ku­
,zeyinde kalan ve bir geç dönem eseri olan şadırvandan söz edi- .
İebilir. üzerindeki kitabeye ." göre 1291 H. (1874 MJ . tarihinde .
yaptırıla~· şadırvan, basit bir ·kuruluşa sahiptir (7). Camiyle or­
ganik bağı olmayan bir görünüm arzeder.

Lala Sinan Pa~a Camisi, kare plan üzerine yükselen basık
prizmatik kütlesi, yüksek poligona! tamburu ve anıtsal kubbe­
siyle; 16.

Mimar Sinan'a atfedilen külliye­
nin camisi, Sai Çelebi'nin tezkiresinde yer almaktadır : Sai, Tezkire- -
tü'l-Bür,ıyan, İstanbul. 1315, s.· 30; aynı yapıdan Evliya Çelebi de söz
eder : Evliya Çelebi,' Seyahatname, C. m, İstanbul. 1314, s. 15. Yine
üzerlerindeki kitabelere göre; Alaca Mescid'in camiye çevrilmesi (960
H./1553 M.) ve Kırkgöz Köprüsü'nün genişletilmesi (957 H./1550 M.,
960 H./1553 M.) faaliyetleri de Kanuni döneminde gerçekle"ştirilmiştir.

(6) V.G.M. Arşivi, 03, 02/l no'lu dosya; Helvacı, Ç., (lJolvadin ve Turizm~.
Ana dolu'da Turizm Dergisi, ~ayı : l, Ankara. 1970, s. 11; Gümüş, F.,
11Şirin Beldemiz Bolvadin'in Tarihçesb, Anadolu'da Turizm Dergisi,
Sayı : l, Ankara.

- tülmUştUr. Ortasındaki havuzun mermer panolan üzerindeki kitabe­
lerden birisinde ebced hesabıyla tarih düşürülerek; 1291 H. (1874 MJ
tar ihinde inşa edildiği belirtilmiştir. 19. yüzyıl eseri olması ve konu­
Yll doğrudan ilgilendirmemesi nedenleriyle, şadırvanı incelememizin
dışında tuttuk.

Res. ı Lala Sinan Paşa Camisi G~nel Görünüş.

Planı, dışarıdan rahatlıkla okunabilen yapının kuzeybatı kö­
şesinde bir tek minaresi vardır.

tında kullanılan antik sütun ba.şlıklan · Durayeri,. denilen ören
yerinden getirilmiştir (8} .

Eser, yapılıŞından bu yana birkaç defa elden geçirilr:iıiştir.

1301 H. (1883/1884 MJ yılında çöken kubbesi Halakzade Hasan
Ağa tarafından aslına uygun şekilde tamir ettirilmiştir (9). «Tür:.
kiye'de Vakıf Abideler ve Eski Eserler, ı.. de: «Camiye sonradan
eklenen son cemaat yeri zamanla yıkıldığı için Abdülmecid dev­
rinde (1839 - 1861)" ahşap malzeme ile yeniden yaptırılmıştır.»

(1572173 MJ tarihli mufassal tahrir
defterinde küçük mahalle mescidlerinin vakifları tek tek saj+­
lırken; şehrin merkezi yapısı durumundaki imaret camisinin zik­
redilmemiş olmasıdır (12). Aynı şekilde Evliya Çelebi de seya­
hatnamesinde eserden söz etmez (13). Caminin ismine ancak
19. yüzyıla ait bir yazılı belgede; 1302 H , (1884 MJ tarihli Hüda­
vendigah Salnamesi'nde rastlayabiliyoruz Cı 4). Bu nedenle ta~
rihlendinne konusunda yazılı kaynaklardan bir fikir edinme
yolu kapanmış olmaktadır.

Fakat inşa kitabesi olmayan yapının üzerinde kitabe türün­
den bir belge var : Doğu cephesinde duvara gömülü durumdaki
bu küçük mezartaşı parçası; 1950'lı yıllarda, caminin güneyin­
deki hazired.en alınarak duy_ara konulmuştur.

def'a,
Vilayet Matbaası, Bursa. 1302, s . . 476.

(15) Kıymetli hocamız Semavi Eyice de kitabedeki ·tarihi «952» olarak
okumuşlardır. Buna karşılık Türkiye'de .Vakıf Abideler ve Eski Eser­
ler, !'de « ... mezar taşı kitabesinde Lala Sinan PaŞa· torunlarından
Alaaddin'in 953 (1546) da vefat ettiği» şeklinde. bir ifade geçmek­
tedir. Burada hem isim, hem de tarih yanlış okunmuştur. Ayrıca

mezar taşındaki yazıda, ölen kişinin Lala Sirian Paşa'nın torwıu ol­
duğunu gösterecek bir ibare yoktur. Bkz.: Türkiye'de.:.; I, Ankara.

, Vakıflar Genel MüdürlüğQ. dosyalarındaki . 1969· tarihli iki
ayn tescil fişinde değişik tarihlemeler yapılmıştır. İlkinde ca­
minin 885 Iİ . . C1480/81 M.l tarihinde inşa ~dildiği belirtilirken;
ikincisinde 931 H. C 1524 M.J 'ye taıiblenm.iştir (16) . Her. iki r~şte
de yaptıran konusuna değinilmemiş; ancak, caminin adı «Lala
Sinan Paşa Camisi» şeklinde verilmiştir. Bu arada tarihlemenin
neye dayanıla:çak yapıldığı-da belirtilnıemekteclir. Yj,iıe aynı ku­
rumun neşrettiği «Türkiye'de Vakıf Abideler ve Eski·Eserler, !»

Kanuni
döneminde bir kasaba durum.unda olan Bolvadin'in o zamanki
bünyesine uygun bir biçimde küçük ölçekli olarak yapılan külli­
yenlıi binalarının bu kadar birbirlerine uzak inşa edilmiş olma­
ları mümkün değildir. Zaten, külliyeye dahil çeşmenin kitabesi
de hamamın hemen yanındaki Çarşı Camisi'nin duvarına. ko­
nulmuştur.

V.G.M. dosyalarındaki görüşlere gelince: ilk fişteki 885 H.
(1480 -1481 MJ tarihinin, Hoca Sinan Paşa'mn .hayatı (1440? -
1486 MJ sınır 8.J.ınarak v€ caminin yapımı ona atfedilerek belir­
lendiği anlaşılmaktadır (23). Bu, Süleyman Gönçer tarafından
da savunulmaktadır (24). İkinci fişteki 931 H. (1524 MJ tarihi
ise; Afyon'un Sinan Paşa Bucağı'nda medfun Mehmed oğlu <La­
la) Sinan Paşa'nın ölümü (932 H./1525 MJ sınır alınarak veril­
miştir.

Fişlerçle yer alan tarihler arasındaki bu fı;ı,rklılıklar; Lala Si­
nan Paşa'nın, Osmanlı tarihinde adı geçen Sinan Paşalardan
hangisi olduğunun bilinmemesinden kaynaklanmaktadır. Ger­
çekte Osmanli tarihinde Lala Sinan Paşa isminde bir şahsiyet
yoktur.

mektedir (26) . Böylece gerç.ek kimliğini tamyabildiğimiz Lala
Sina~ Paşa 932 H. (1525 MJ yılında vefat etmiştir (27) . Ha~­
da bilinenler -vakfiyesinden anlaşıldığı kadarıyla-; · vezirlik
ye b~ylerbeyilik yaptığı, çok zengin olduğu, Rumeli ve Anada-

. lu'da: birçok arazisi bulunduğudur (28) .

. Lala Sinan Paşa'nın 931 H. (1524 MJ tarihli vakfiyesinde
Bolvadin'in adı g~çmez. Yalnız, vakfiyede; öldükten sonra vak­
fın mütevelliliğini oğullarına bıraktığı belirtilmiştir (29).

Gerçi şimdlli.k, onun oğullarının· olup olmadığını kesin ola­
rak ortaya koyacak belgelerden mahrum durumdayız. Fakat,
-yukarıda da verdiğimiz gibi- caminin duvarındaki mezartaşı

· kitabesinde «Sinan Paşa oğlu Ali Çelebi»nin 952 H. (1545/46 MJ'
. da öldüğü ifade edilılıekteçtir. Ali Çelebi'nin, Lala Sinan Paşa'­
nın oğlu olduğu kesin bir şekilde söylenemez. Ancak, sonuç ne
olursa olsun; ortada 952 H. tarihli bir mezar taşı vardır ve bu taş,
bir zamanlar camlııin haziresinde yei almakta idi.

. .

kadanyla, Hoca Sinan ;paşa'nın cAli Çelebi» adında bir oğlu
yoktur (30) .

Bu durumda caminin 932 H. U525 MJ ile 952 H. 1545/46 MJ
arasındaki yıllar içinde yapılmış olması gerekir. Fakat, yaptıra­
nın · Lala Sinan Paşa olma~ğına kesin gözüyle bakabiliriz . . Bel­
ki. oğlu tarafından vakfından elde edilen gelirlerle hatırasına
izafeten inşa ettirilmiş olabilir.

Camiye sonradan eklenen son cemaat yerinin yapım tarihi
ise; İ890 - 1900 yıllan arasına rastlar (31).